COMISSÃO ESPECIAL PEC 45/2019 –

REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº   /2019

Requer realização de Audiência Pública destinada

a debater a PEC 45/2019, que altera o Sistema

Tributário Nacional e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de Audiência Pública nesta

Comissão Especial com vistas a subsidiar os debates sobre a PEC 45/2019, que altera o Sistema

Tributário Nacional e dá outras providências. Solicito que seja convidada representante da

Endeavor, organização da sociedade civil dedicada ao apoio a empreendedorismo e

empreendedores.

JUSTIFICAÇÃO

A reforma tributária é tema essencial para alavancar o crescimento dos negócios e do país.

Este é um tema que afeta diversos atores e que, portanto, precisa contar com um amplo debate a

partir de perspectivas diversas.

A Endeavor é uma organização global, sem fins lucrativos e fundada em 2.000, que atua

pelo desenvolvimento de mais de 30 países do mundo por meio dos empreendedores de alto

crescimento. As empresas de alto crescimento hoje representam 0,5% das empresas em atividade,

mas são responsáveis por gerar 70% dos novos empregos no país. A organização atua com foco na

melhoria do ambiente de negócios como um todo, independente de setor ou porte específico, com o

objetivo que todos os empreendedores tenham oportunidade de crescer e gerar impacto no país.

Trata-se de uma perspectiva transversal e neutra sob o ponto de vista das empresas, que muito pode

contribuir para o debate.

Sala das Sessões, em              de  agosto de 2019.

Deputado ALEXIS FONTEYNE

NOVO/SP